TOM. I. cap. 272. *Presbyter omnibus patrinis annuntice quod debitores sint suis filiis &c.* Apud Ivonem parte 6. cap. 158. legitur *patrimis*. Sed emendandus est ex Reginone & ex veteri exemplari MS. sancti Victoris Parisiensis. Eodem modo emendandum est caput primum secundæ additionis, ubi legitur *patroni* pro *patrini*.

FIDEI VISSORES] Homilia sancti Eligij Episcopi Noviomensis in tomo quinto Spicilegij Dacheriani pag. 212. *Memento quia tunc patrum cum Deo fecistis, atque abrenuntiare vos diabolo & omnibus operibus ejus in ipso baptismi sacramento promissistis. Qui potuit, tunc ipse per se & pro se hac respondit. Qui vero non potuit, fideiussor pro eo ad ejus vicem ista Deo promisit, ille scilicet qui eum de sacro fonte suscepit.*

AB ANTIQVIS PATRIEVS] id est, ut opinor, in canone sexto Concilij Nannetensis. Nam Regino, postquam retulit istud nostrum caput, statim describit canonem illum Nannetensem, tanquam si ostendere vellet quid per antiquorum patrum constitutionem heic intelligatur.

VIDVARVM] Vide supra lib. 2. cap. 33.

BANNVM DOMINICVM SOLVAT] Vide infra lib. 5. cap. 247. & lib. 6. cap. 271.

PARTIEVS SCLAVORVM] Negotiatores Francos consuevit antiquitus exercere mercaturam apud Sclavos docent gesta Dagoberti Regis cap. 27. *Sclavi cognomento Vviniâ, quorum regnum Samo tenebat, negotiatores Francorum cum plurima multitudine interficiunt & rebus exspoliant.*

AVARORVM] Ita codex Metensis. Divionensis habet *Arorum*. Pithæanus, Normannicus, Remensis, Bellovacensis, Tilianus, & Parisiensis, *Havavorum*. Contra in Colbertino, Thuanus, Rivipullensi, uno Sangallensi, & in editione Basileensi scriptum est *Bavavorum*, in altero Sangallensi *Baugariorum*, & in Camberonensi *Bajuvatorum*.

DE CLAMORIEVS] Leg. *De clamatoribus*. Clamatores autem hoc loco sunt qui litigant.

CVM IPSIS LITERIS] Karolum M. non esse repertorem istius juris colligi potest ex epistola 104. sancti Bonifacij, in qua sic scribit ad Pipinum Regem: *Quidam servus Ecclesie nostra, & ipse mendacissimus, qui nos arte fugiebat, Ansfrid nomine, veniens ad nos cum indiculo vestro, rogans ut ei iustitiam faceremus, misimus illum ad vos cum ipsis literis cum Misso nostro, ut cognoscatis quia mentitus vobis est, petentes ut nos pro mercede vestra defendatis contra tales falsarios, & eorum mendacis non credatis.*

ET INEANTES] Vide quæ adnotantur infra post caput 16. hujus libri.

DE CONSPIRATIONIBVS] Hæc constitutio tribuitur Lothario in libro primo legis Longobardorum. In uno vero codice regio ejusdem legis hæc adnotata antiquitus sunt in margine: *Infirmat hæc supradictum capitulum Volumus, si conspiratio per sacramentum firmetur. Infirmat etiam legem Rotharis Si quis pro injuria sua vindicanda, & Si quis gregem equorum, & Si pro quacunque causa homines, & li. quæ est Si quis sine voluntate, & Ruchis Cognovimus enim. Nisi be omnes pradicta de conspiratione non sacramen-*

to vel dextera data loqui dicantur.] Capitulum **TOM. I.** *Volumus*, cujus heic mentio, est constitutio Lotharij, quæ extat in eodem libro primo legis Longobardorum tit. 17. cap. 9. Lex Rotharis est prima in eodem titulo.

PERHOC] Ita omnia ferè antiqua exemplaria, editio Basileensis, & Regino. Codex Trecentis habet *propter hoc*, unus Sangallensis *pro hoc*. Defunt hæc duæ voces in codice legis Longobardorum.

VEI VERO NIHIL MALI] Alia glossa marginalis in eodem codice regio: *Si nihil mali perpetratum est, actor secundum quosdam in Corsicam est mittendus, secundum alios tam actor quam sequaces est flagellandus, secundum alios actor mori debet.* Quod heic ait actor glossæ actorem secundum quosdam in Corsicam esse mittendum, sumptum est ex titulo tertio capitulorum Lotharij cap. 4.

DE PERIVRIIS] In ipso capitulari ex quo ista sumpta sunt legitur ut heic editum est, itemque in plerisque vetustis Ansegisii exemplaribus & in codice legis Longobardorum. In uno tamen Vaticano, in uno Sangallensi, in Trecentis, & Colbertino scriptum est: *Præcipimus ut perjuriam summopere caveantur.*

SEPARANTVR AB INVICEM] In quibusdam codicibus legitur, *separantur ad invicem*. Alcuinus in libro de virtutibus & vitiis ad Vvitonem Comitem cap. 20. *Si falsi testes separantur, mox mendaces inveniuntur.*

ACCVSATORI] id est, *actori*, ut ait vetus glossa interlinearis in uno codice regio legis Longobardorum. Quod ideo rectè observatum est, ne quis putare possit heic agi de causis tantum criminibus.

TESTES ELIGERE] id est, *adducere testes ut iurem*, inquit eadem glossa. Vnde ait alia glossa in altero codice regio: *Etiam reo licet testes eligere & contradicere per capitulum Lotharij: Si quis cum altero. Verum lex quam auctor istius glossæ dicit esse Lotharij, Ludovico Pio tribuitur in libris legis Longobardorum. Extat autem infra lib. 4. cap. 23.*

CAVSATORE] id est, *reo*, inquit auctor prioris glossæ. Quidam codices legunt *accusatore*.

SI VERO ALIQVIS REFVTATVR] Ita pleraque exemplaria. In Thuanus, Remensis, Tilianus, Bellovacensis, Divionensis, Metensis, & in editione Basileensi legitur simpliciter: *Si refutatur, dicat &c.* In Camberonensi: *Et ille qui ad testimonium ducitur, si refutetur.* In Pithæano, Normannico, & Parisiensis: *Et ille qui ad testimonium adducitur, si refutatur.* Codex legis Longobardorum: *Et ille qui ad testimonium adductus fuerit, si refutatur.*

SI REFVTATVR] Charta Ludovici VI. Regis pro monasterio Fossatensi: *Quod si aliquis temeraria presumptione illorum testimonium in aliquo refutaverit. Vetus historia Trevirensis in tomo XII. Spicilegij Dacheriani pag. 219. Ceptit à fratribus omnino caritatem refutare, id est, recusare, ut in margine adnotat clarissimus editor. Regula cujusdam in Concordia regularum pag. 72S. Caro & vinum sive potus in quo sit ebrietas*

Tom. I. *refutanda sunt monachis nec suscipienda*, ubi vide Notas Hugonis Menardi.

Pag. 716. c. 11. **VT NON EXIGANTVR.**] Hæc habentur in ipso Capitulari ex quo sumpta sunt, & in antiquis exemplaribus Metensi & Rivipullensi. In Normannico legitur: *præstatur, non exigantur*. Reliqua exemplaria non habent hæc tria vocabula, quæ defunt etiam in editione Basileensi & apud Ivonem. Vide infra lib. 6. cap. 379.

SINE NEGOTIANDI CAUSA] sive ad eorum supplendam necessitates, ut legitur in præcepto Ludovici Pij de immunitate monasterij Micacienfis à præstatione tributorum pro navibus per flumina regni Francorum discurrentibus pro quibuslibet præfati monasterij necessitatibus, quod privilegium postea confirmatum est à Karolo Calvo. Simile privilegium monasterio sancti Philiberti concessit Pippinus Rex Aquitanorum; ut patet ex ejus præcepto, quod à R. P. Chiffletio editum est in historia monasterij Trenorchiani pag. 192. Item Lotharius Imperator simile monasterio Dufrensi apud eundem Chiffletium pag. 264. Simile quoque privilegium Andegavensi Ecclesie concessum à Ludovico Pio ediderunt Sammarthani in tomo secundo Gallie Christianæ, & aliud Karoli M. pro monasterio Organensi juxta Veronam Ferdinandus Vghellus in tomo quinto Italiae sacrae pag. 600. Habemus præterea præcepta Karoli M. & Pippini Regis Aquitanie quibus immunitatem telonij & aliorum tributorum concedunt monasterio Cormaricensi pro duabus navibus per diversa flumina discurrentibus. Item præceptum Ludovici Pij de quinque navibus Ecclesie Viennensi concessis *ad sua negotia deferenda*, itémque aliud de quatuor navibus monasterij sancti Germani Autisiodorensis. Idem Ludovicus monasterio sancti Aniani Aurelianensis concessit privilegium habendi sex naves *qua sive per Ligerim flumen sive per cetera flumina infra ditionem imperij nostri ob utilitatem & necessitatem monasterij discutere possint ubicunque velint*, ut legitur in litteris ejusdem Ludovici à clarissimo Huberto editis pag. 75. probationum historie ejusdem monasterij sancti Aniani. Quæ ideo adnotavimus ut agnoscerent lectores eam generalem legem, de qua nunc agimus, indignis auctoritate Principis speciali ut executioni mandaretur per singula loca.

NI SI IN PALATIO] quæ moneta palatina dicebatur. Vide Capitula Karoli Calvi tit. xxvi. cap. 12. & Capitulare secundum anni dcccviii. cap. 7.

Pag. 717. c. 14. **DE HERIBANNO**] Ita plerique codices. Palatinus tamen, Camberonensis, Tilianus, unus Sangallensis, Thuanus, Bellovacensis, & Divionensis legunt *hairibanno*. Vaticanus unus & Rivipullensis, *hairibanno*. In polyptico monasterij Fossatenfis legitur *hairbannus*. Vide Adversaria Petri Pithæi lib. 2. cap. 20. & Notas Bigonij pag. 963.

BLANDITIA] Codex Palatinus, Metensis, Thuanus, & Divionensis, *blanditia*. In uno codice regio legis Longobardorum legitur, *abique ullius persone gratia, ambitione, sive terrore*.

BVBVS, VACCIS] In editione Tiliana & sequentibus legitur, *bobus, ovibus, vaccis*. Sed vox *ovibus* non extat in editione Basileensi, neque

in antiquis Ansegisi exemplaribus, neque demum Tom. I. in codice legis Longobardorum. Error ortus ex eo quod in quibusdam editionibus Capitularis secundi anni dcccv. legitur *bobus* pro *bobus*. In libro tamen quinto cap. 258. legitur *bovis, ovis*.

PECULIO] id est, pecudibus, animalibus. Hinc peculium utriusque sexus in veteri charta monasterij Schlechdorfensis in tomo tertio Metropolis Salisburgensis pag. 321. Statuta antiqua sancti Petri Corbeienfis in tomo quarto Spicilegij Dacheriani pag. 20. *Similiter quicquid in diversis laborationibus quolibet modo acquiritur, vel in variis peculium generibus emittitur*. Testamentum Evaradi Comitis apud Aubertum Miræum in Codice donationum piarum pag. 99. & in tomo duodecimo ejusdem Spicilegij pag. 495. *sive in laboratione sive in peculio*. Porro in hoc istius capituli loco, pro eo quod heic legitur *peculio*, codex Palatinus & Bellovacensis habent *pecunia*, quod idem est. In testamento sancti Aldrici Episcopi Cenomanensis legitur ipsum statuisse ut quicquid *de pecuniis diversi generis & vestimentis* in suo ergastulo inventum fuerit post mortem suam, tribuatur monasterio à se condito super fluvium Sartæ. Homilia incerti auctoris in vetustissimo codice sancti Galli: *Quando Abraham decimas de præda donavit, quanto magis omnis homo de suo labore, de omni pecunia, & de omnibus animalibus*. Concilium Duziacense pag. 293, in editione Cellotij & pag. 1655, in tomo octavo Conciliorum ultimæ editionis: *generis diversi ac sexus pecuniam*. Cellotius in Notis ad hunc locum, cum ista non intelligeret, pecuniam heic explicavit de argento signato. Hæc sunt ejus verba. *Vox insolens, inquit, & nusquam alibi mihi lecta. Neque ego sexum alium in pecunia conjicere possum quam si aurum pro mare, argentum signatum pro femina accipias*. Porro pecunia alibi significat quamlibet rem quam quis de pecunia sua comparavit, ut libro quinto Capitularium cap. 347. & lib. 6. cap. 11. & in Capitularibus Lotharij tit. 3. cap. 12.

EXIEBAT] Ita fere omnia vetera exemplaria Pag. 717. & editio Basileensis. Tiliana & Pithæana prima c. 15. habent *exigebatur*, quam lectionem præferunt veteres libri Camberonensis, Colbertinus, Vaticanus, & unus Sangallensis.

DE LIBERIS HOMINIBVS] Leg. *De li-* Ibid. c. 16. *beris hominibus qui uxores*. Error fuit typographi. Ad hunc locum respexit Beatus Rhenanus quum hæc scriberet in libro secundo rerum Germanicarum pag. 94. *Erant & tabularij sive chartularij, libertorum genus. In hoc jus habebat Ecclesia. Sed fiscalini privilegij ecclesiasticos vincebant. Nam liber homo habens uxorem fiscalinam, aut mulier libera habens fiscalinum maritum, nibilo deterioris conditionis hoc nomine efficiebatur*. Item Ioachimus Vadianus lib. 2. de collegiis monasteriisque Germanie veteribus pag. 75. *Ex publicis autem servis regij seu fiscalinis diti nostris quorum vectigal & usufructus ad fiscum pertinebat. Erant & ecclesiastici, qui operas suas Ecclesie pendebant. Ceterum & regionum & ecclesiasticorum longe melior erat conditio. Regios fiscalinos commemorat Ivo Carnotensis episcopus. 147.*

T O M . I . Post caput istud sequitur in codice Normannico: *De infantibus qui non juraverunt fidelitatem. De his qui tunc infantes fuerunt, & alius atque alius qui non juraverunt fidelitatem Domino Imperatori aut suos infantes, modo jurent.* Vide suprâ cap. 8. hujus libri.

Pag. 758. c. 20. **A L O D E M]** Alodium olim dicebant fundum liberum nullius juri obnoxium, ut ait Sirmondus in Notis ad Goffridum Vindocinensem pag. 5. Opus autem non est ista pluribus probare, cum viri clarissimi doctissimos commentarios de toto hoc argumento ediderint.

P E R E O R . V O L U N T A T E M] Ista & quæ deinceps sequuntur extant quidem in codice Tiliiano, in Parisiensi, Palatino, Metensi, Thuano, Bellovacensi, Pichæano, Normannico, Rivipullensi, Divioniensi, & in uno Sangallensi. Ita etiam editio Tiliiana, Basileensis, & prima Pichæana. Secunda, quæ juvatur auctoritate veterum exemplarium Colbertini, Vaticani, Camberonensis, & unius item Sangallensis, habet: *deinceps caveant se omnino à talibus, ne à propriis honoribus & à proprio solo à Dei gratia & nostra extorres fiant.* Hanc postremam lectionem retinuit Lindenbrogus. Pro eo autem quod heic legitur à *Dei gratia*, melius, ut opinor, scriptum est in libro Camberonensi *ac Dei gratia*.

Pag. 758. c. 21. **F A T I G A T I]** Hæc est lectio multorum veterum librorum. In Thuano, Vaticano, Colbertino, & uno Sangallensi legitur *fugati*. Et hæc quoque lectio bona est.

Ibid. c. 23. **I N F I D E L I S E S T N O S T R O R E G N O]** Hanc lectionem Franciscus Pichæus huc transtulit ex libro primo legis Longobardorum. Nam in antiquis exemplaribus & editionibus sic habetur: *larvo est & infidelis noster & Francorum.* Itaque sic reponendum est. Vide suprâ in Notis ad paginam 543.

Pag. 759. c. 24. **V E L A L I A]** Codex Rivipull. *vel alia quæcunque re.*

Ibid. c. 16. **S I Q U I S I N I M M U N I T A T E]** id est, in Ecclesia vel in rebus Ecclesie quæ immunitatis nomine censentur infra lib. 5. cap. 279.

D A M N V M] id est, furtum, homicidium, aut aliquod crimen, ut statim dicitur.

D A M N V M] *Ve si ruperis murum, aut Ecclesia portam, aut aliud simile. Sed secundum Gualcausum damnam pro homicidio ponitur. Nam si de omni damno diceret, ut si gallinas occidisset, iniquum videretur. Alij vero de omni damno dicunt.* Ita auctor glossæ veteris in uno codice regio legis Longobardorum.

A D P R I N C I P E M] id est, ad Ducem, qui super Comitem constitutus est. Infra lib. 5. cap. 367. *Si quis iussione Regis vel Ducis illius qui ipsam provinciam regis &c. Princeps vero & successores ejus defendant eum.* Vvalfridus Strabo, horum temporum scriptor, cum in fine libri de ecclesiasticis officiis institueret computationem principatum seculi cum dignitatibus ecclesiasticis, Metropolitanos Ducibus comparavit: *quia sicut Duces singularum sunt provinciarum, ita & illi in singulis provinciis singuli ponuntur.* Comites vero comparat Episcopis, quorum non est adeo ampla jurisdictio ac Metropolitanorum.

P E R M A L V M I N G E N I V M] Hæc desunt Tom. I. in uno codice Vaticano, in Colbertino, Thuano, Pag. 760. & in uno Sangallensi.

I N S E R V I R E] id est, in servitute revocare, Ibid. c. 13. ut ait vetus glossa marginalis in uno codice regio legis Longobardorum.

M V L T A M] Eadem glossa: *Ob hoc dicunt quidam quod hæc lex ad legem Salicam sit facta. In aliis enim libertatis cartulis nisi in Salicis pena poni non solet.* Hanc opinionem refellit auctor alterius glossæ. *Hæc lex, inquit, in hoc quod facit multam componere, à quibusdam dicitur Salica esse. Sed male dicunt, quia in omnibus cartulis pena potest poni.*

O M N I A D E B I T A] Vide infra lib. 4. cap. Ibid. c. 50. 75.

F R E D A] id est, compositio qua fit pro injuria facta mulieri in mundio Regis habita, ut ait glossa interlinearis in uno codice regio. Alia sic habet: *id est, excepta injuria qua fit mulieri Salica qua est in mundio Regis.*

O P T I M V S] Burchardus, sui semper similis, Pag. 761. caput istud interpolatum, ne qua Capitalarium c. 34. vestigia deprehendi possent, tribuit Concilio Matificensi.

N V L L C R I M . P O S S I T I N D I C E R E] id est, nullam eis infamiam possit inferre, ut ait Burchardus. Sive nullam eis possit asserere calumniam, ut apud Gratianum, quod melius est.